
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 12   del 16-02-2022

Oggetto:

Interventi relativi ai "Lavori di adeguamento infrastrutturale dell'Asilo
Nido comunale sito in Via Consolare" Attuazione del P.O.F.E.S.R.
Sicilia 2007/2013 - Codice Caronte SI_1_11625.- Completamento dei
progetti inseriti nel programma POFESR 2007/2013 in attuazione dellart.
15 della Legge Regionale 17 maggio 2016 n.8  APPROVAZIONE
ADEMPIMENTI DI CHUSURA DEL POFESR 2007/2013.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici del mese di febbraio, alle ore 12:35, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente

FEDELE PAGANO ASSESSORE Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Presente

ANTONIA CAVEZZANO ASSESSORE Assente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Interventi relativi ai "Lavori di adeguamento infrastrutturale dell'Asilo Nido comunale sito in Via
Consolare" Attuazione del P.O.F.E.S.R. Sicilia 2007/2013 - Codice Caronte SI_1_11625.-
Completamento dei progetti inseriti nel programma POFESR 2007/2013 in attuazione dellart. 15 della
Legge Regionale 17 maggio 2016 n.8  APPROVAZIONE ADEMPIMENTI DI CHUSURA DEL
POFESR 2007/2013.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 19   del 10-02-2022

AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Oggetto: Interventi relativi ai "Lavori di adeguamento infrastrutturale dell'Asilo
Nido comunale sito in Via Consolare" Attuazione del P.O.F.E.S.R.
Sicilia 2007/2013 - Codice Caronte SI_1_11625.- Completamento dei
progetti inseriti nel programma POFESR 2007/2013 in attuazione dellart.
15 della Legge Regionale 17 maggio 2016 n.8  APPROVAZIONE
ADEMPIMENTI DI CHUSURA DEL POFESR 2007/2013.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal

P.T.P.C.T. 2021

PREMESSO CHE:
Con D. A. n. 400 del 17 febbraio 2005 del Assessorato della Famiglia, delle Politiche-

Sociali e delle Autonomie Locali pubblicato sulla GURS n. 16 del 15.4.2005 e successive

integrazioni sono state approvate le Direttive per la presentazione di progetti finalizzati

alla realizzazione di asili nido e micro nidi nei luoghi di lavoro e al potenziamento degli

asili nido comunali con utilizzo delle risorse finanziarie relative al fondo per gli asili nido

di cui all’art. 70 della Legge 448/2001;

Con deliberazione di G.M. n°84 del 01/08/2005 è stato approvato il progetto definitivo-

dell’adeguamento dell’asilo micro nido comunale sito in via Consolare, per un importo

complessivo di € 192.000,00, di cui € 153.600,00 da richiedere come finanziamento a

carico della Regione Sicilia ed € 38.400,00 come cofinanziamento comunale.

- Con Decreto Assessorato Famiglia Regione Sicilia, nr. 1357/S6 del 19/04/2006,

confermato con D.A. nr. 2857 del 05/10/07,  l’intervento veniva finanziato per l’importo



complessivo di € 192.000,00, di cui € 153.600,00 a carico della Regione Sicilia ed €

38.400,00 come cofinanziamento comunale;

Con determina del Sindaco n. 14 e n.gen. 205 del 27/03/2008, è stato affidato al Geom.-

Maurizio Calderone l’incarico di progettista e direttore dei lavori, all’Ing. Giovanni

Mineo, Dirigente dell’Area di Attività “Assetto ed Utilizzazione del Territorio”, l’incarico

di Responsabile Unico del Procedimento.

Il progetto esecutivo redatto dal geom. Maurizio Calderone, è stato validato dal RUP con-

verbale di validazione redatto in data 10/07/2008;

Con determinazione nr. 189 e nr. gen. 520 del 29/07/2008, il RUP, nella qualità di-

Dirigente dell'Area di attività “Assetto ed Utilizzazione del Territorio” ha espresso parere

tecnico favorevole ai sensi dell'art. 7 bis della L. 109/94 nel testo coordinato con le L.R.

07/02, L.R. 07/03 e L.R. 16/05, sul progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento delle

attrezzature e degli arredi per un Asilo micro nido comunale sito in Via Consolare”

approvandolo contestualmente in linea tecnica ai sensi dell'art. 49 del DPR 554/99 e

s.m.i.;

Con deliberazione della giunta municipale nr. 65 del 04/08/2008, è stato approvato in-

linea amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del DPR 554/99 e s.m.i., il progetto esecutivo dei

“Lavori di adeguamento delle attrezzature e degli arredi per un Asilo micro nido

comunale sito in Via Consolare”, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) Lavori a base d’asta:

Opere edili (OG1) €. -

55.852,97

Opere Impiantistiche (OG11) €.   75.447,61-

Sommano i lavori a base d’asta: €.         131.300,58

€.     131.300,58

di cui €. 2.349,09 per oneri di sicurezza

B) Forniture a base d’asta:

Arredamenti interno €.   37.322,00-

Giochi per esterno €. -

18.984,85

Attrezzature ludiche interno €.     6.984,50-

Utensili per cucina e vari €.     -

1.482,55

Sommano le forniture a base d’asta: €.           64.773,90 €.

64.773,90



C) Servizio di gestione attività:

Progetto educativo primo anno €.   70.000,00-

€.       70.000,00

D) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

Per I.V.A. pari al 10% su lavori: €.    13.130,06

Per I.V.A. pari al 20% su forniture: €.    12.954,78

Per spese tecniche interne (2%): €.     3.879,35

Per consulenza e supporto D.L., com. IVA €.     7.500,00

Per imprevisti ed arrotondamento: €.        4.461,33

Totale somme a disposizione: €.    41.925,52

€.       41.925,52

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: 

€.     308.000,00

Di cui € 153.600,00 con finanziamento a carico della Regione Sicilia ed € 

154.400,00 a carico del bilancio comunale.  

Per la realizzazione della suddetta opera, si è proceduto con distinte gare d’appalto

relativamente ai lavori infrastrutturali e alla fornitura di beni, con mandato al Dirigente

responsabile dell'Area di attività “Assetto ed Utilizzazione del Territorio” per

l’espletamento della gara relativa ai lavori infrastrutturali con il seguente quadro

economico :

QUADRO ECONOMICO

A) Lavori a base d’asta:

Opere edili (OG1) €. -

55.852,97

Opere Impiantistiche (OG11) €.   75.447,61-

Sommano i lavori a base d’asta: €.         131.300,58

€.     131.300,58

di cui €. 2.349,09 per oneri di sicurezza

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

Per I.V.A. pari al 10% su lavori: €.    13.130,06

Per spese tecniche interne (2%): €.     3.879,35

Per consulenza e supporto D.L., com. IVA €.     7.500,00

Per imprevisti ed arrotondamento: €.        4.190,01

Totale somme a disposizione: €.    28.699,42

€.       28.699,42

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: 

€.     160.000,00



Di cui €. 153.600,00 con finanziamento a carico della Regione Sicilia ed €. 

6.400,00 a carico del bilancio comunale anno 2008 esecutivo.  

Con decreto R.S. nr. 3985 S/6 del 07/11/2008, emesso dal Dirigente responsabile del-

servizio 6° del Dipartimento Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e delle

Autonomie Locali, dell’Assessorato regionale, è stato concesso il contributo dell’importo

complessivo di € 153.600,00 in favore del Comune di Santa Flavia, per il progetto di

adeguamento dell’immobile e fornitura delle attrezzature e degli arredi e spese per il

progetto di gestione per il primo anno di un asilo nido comunale che prevede una spesa

complessiva di 308.000,00, mediante l’utilizzo delle somme impegnate con il D.D.G. nr.

3179/S6 del 23/10/2006 sul Cap. 183320 del bilancio regionale;

A norma del succitato decreto, per la copertura della somma complessiva dei suddetti-

lavori infrastrutturali, si fa fronte con il finanziamento regionale concesso di € 153.600,00

e con l’importo di € 6.400,00 previsto nell’intervento 2100101 “Acquisizione di beni

immobili” del bilancio esecutivo 2008 derivante dall’importo ivi riportato ed il

finanziamento concesso;

Con determinazione nr. 346 e nr. gen. 935 del 22/12/2008, è stato approvato il bando ed il-

disciplinare di gara, prenotando per la superiore gara le risorse a carico del comune

previste nel bilancio 2008 esecutivo per € 6.400,00 di cui all’intervento 2100101

“Acquisizione di beni immobili” dove è riportato l’importo complessivo di € 160.000,00

comprendente anche il finanziamento concesso;

Con determinazione nr. 06 e nr. gen.09 del 15/01/2009, è stato approvata la rettifica del-

bando edel disciplinare di gara, di cui alla precedente determinazione;

Con determinazione n. 51 del 10/03/2009 e n. gen. 177 del 18/03/2009, venivano-

approvato il verbale di gara per bando di gara ed impegnate le somme relative ai lavori

adeguamento infrastrutturale dell’Asilo nido comunale sito in Via Consolare, con

aggiudicazione a mezzo di pubblico incanto ai sensi dei verbali di gara del 03/02/2009 e

del 04/02/2009, a favore dell’impresa CO.BEL. S.r.l. con sede in Via J. Kennedy, 107 –

90031 Belmonte Mezzagno (PA) – P.IVA 05386470826, e impegnate a favore della stessa

cifra le somme di € 119.518,43 per lavori al netto di ribasso d’asta, € 2.349,09 per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 121.867,52 oltre ad €

27.756,11 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Il contratto principale è stato stipulato in data del 14 maggio 2009 rep. n° 1158, registrato-

a Bagheria il 05/06/09 al n° 82 serie 1°



I lavori in questione sono stati consegnati con verbale di consegna dei lavori datato 20-

maggio 2009, per cui il tempo utile per dare ultimati i lavori risultava il 15/10/09;

In data 08/07/2009, è stato redatto un verbale di concordamento nuovi prezzi per lavori di-

variante, nelle more della redazione dell’apposita perizia, sottoscrivendo nr. 11 nuovi

prezzi di cui nr. 8 desunti dal prezziario Regionale 2007 e nr. 3 desunti da apposite analisi

prezzo, tutti da assoggettare a ribasso d’asta contrattuale del 7,3152%;

In data 19/10/2009, il direttore dei lavori ha redatto apposita perizia di variante e-

suppletiva, contenuta entroil quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 10 del D.M. 145/2000 e

redatta secondo quanto previsto dall’art. 25 della Legge n° 109/94 come integrata dalla

L.R. 07/03 e successive varianti ed integrazioni, in forza della quale è stato necessario

inserire nr. 23 nuovi prezzi, di cui nr. 13 desunti dal Prezziario Regionale OO.PP., anno

2007 e nr. 10 desunte da apposite analisi  prezzi, tutti da assoggettare al ribasso d’asta

contrattuale del 7,3152%;

Con determinazione nr. 219del 23/10/09 e nr. gen. 628 del 28/10/2009, il Dirigente-

dell'Area di attività “Assetto ed Utilizzazione del Territorio” ha espresso parere tecnico

favorevole ai sensi dell'art. 7 bis della L. 109/94 nel testo coordinato con le L.R. 07/02,

L.R. 07/03 e L.R. 16/05, sullaperizia di variante e suppletiva e di assestamento dei

“Lavori di adeguamento infrastrutturale dell’Asilo nido comunale sito in Via Consolare”

approvandolo contestualmente in linea tecnica ai sensi dell’art. 49 del DPR 554/99 e

s.m.i.;

L’importo complessivo di detta perizia ammonta a nette € 134.655,75 (diconsi euro-

centotrentaquattromilaseicntocinquantacinque//75) di cui € 2.349,09 (diconsi euro

duemilatrecentoquarantanove//09) per oneri di sicurezza, di cui € 12.788,23

(dodicimilasettecentottantotto//23) per maggiori lavori al netto rispetto al contratto

principale;

Il quadro economico di perizia è il seguente:-

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA

A) Lavori di perizia al netto del ribasso d’asta del 7,3152%:

€ 134.655,75

di cui € 2.349,09 per oneri di sicurezza

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

Per I.V.A. pari al 10% su lavori: €    13.465,58

Per spese tecniche interne (2%): €     3.879,35



Per consulenza e supp. D.L., com. IVA €     7.500,00

Per economie: €           

499,32

 Totale somme a disposizione €   € 25.344,25

€        25.344,25

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: 

€      160.000,00

Che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 08/01/2010, il collaudo degli impianti-

tecnologici è avvenuto in data successiva per ritardo allaccio e fornitura energia elettrica;

Che in data 13/05/2010veniva redatta la relazione sul conto finale e certificato di regolare-

esecuzione, con il quale si certifica che i “Lavori di adeguamento infrastrutturale

dell’Asilo Nido comunale sito in Via Consolare” sono collaudabili, confermando

l’importo dello stato finale dei lavori pari ad € 134.655,74 (diconsi euro

centotrentaquattromilaseicentocinquantacinque/setttantaquattro) al netto del ribasso d’asta

del 7,3152 e contestualmente si liquida la rata di saldo nella misura di € 8.580,48 al netto

dell’IVA corrispondente;

Che in data 26/03/2012 con prot. 17028/2012, è stato emesso Certificato Esecuzione-

Lavori “ Allegato B1” in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 207/2010, per i lavori di

che trattasi;

Che pertanto, il quadro economico finale, risulta pari a quello approvato in perizia di-

variante, e precisamente:

QUADRO ECONOMICO FINALE

A) Lavori di perizia al netto del ribasso d’asta del 7,3152%:

€ 134.655,75

di cui € 2.349,09 per oneri di sicurezza

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

Per I.V.A. pari al 10% su lavori: €    13.465,58

Per spese tecniche interne (2%): €     3.879,35

Per consulenza e supp. D.L., com. IVA €     7.500,00

Per economie: €           

499,32

 Totale somme a disposizione €     25.344,25

€        25.344,25



IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: 

€      160.000,00

RILEVATO che con nota prot.n.19334 del 04.11.2021, l’Assessorato della famiglia, delle

politiche sociali e del lavoro –Dipartimento della Famiglia e delle politiche Sociali ha

richiesto gli adempimenti di chiusura dell’intervento in argomento  attraverso l’adozione

della delibera di Giunta corredata dalla relazione tecnica conclusiva con approvazione del

quadro economico finale;

VISTO il quadro economico finale, allegato alla presente per farne parte integrante;

CONSIDERATO che ad oggi, il nominato RUP Ing. Giovanni Mineo non presta più

servizio presso questa Amministrazione

VISTA la relazione conclusiva sulle attività di progetto redatta dallaDD.LL., relativa ai

“Lavori di adeguamento infrastrutturale dell’Asilo Nido comunale sito in Via Consolare”

CONSIDERATO che le operazioni relative al progetto in argomento ad oggi sono concluse;

RITENUTO necessario adottare con urgenza il presente atto deliberativo al fine di:

consentire alI’Assessorato Regionale della famiglia, Delle Politiche Sociali e Del Lavoro-

– Dipartimento Della Famiglia e Politiche Sociali – Servizio 1 di procedere alla chiusura

dell’intervento;

inserire gli atti amministrativi, il quadro economico finale e i pagamenti nel “Sistema-

Caronte;

V
E
R
I
F
I
C
A
T
A
:

la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio ;-

il rispetto della tempistica prevista dalla Iegge;-

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 (TUEL);-

RITENUTO per le motivazioni su esposte, di dover procedere in merito,-

PROPONE



DI APPROVARE il quadro economico finale del progetto relativo ai “Lavori di1)

adeguamento infrastrutturale dell’Asilo Nido comunale sito in Via Consolare”,

contenuto nella presente deliberazione;

Dl APPROVARE la relazione conclusiva sulle attività di progetto redatta dal R.U.P.2)

dei lavori che viene allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante;

DI DICHIARARE che il progetto, quindi le opere con le forniture ed i servizi ad esso3)

connessi, è conforme al progetto finanziato;

DI ASSUMERE la responsabilità del rispetto di quanto previsto dall’art. 57 del4)

Regolamento della Comunità Europea n. 1083/2006 in merito al vincolo di stabilità

delle operazioni per il quale, nei cinque anni successivi al Ioro completamento

dell’operazione, a pena il recupero del contributo erogato, quanto acquisito in uso o

come servizi e/o forniture con il finanziamento Comunitario dei progetti non può

subire modifiche sostanziali o di destinazione d’uso che ne alterino la natura o le

modalità di esecuzione, né procurare un vantaggio indebito al beneficiario;

DI ASSUMERE la responsabilità nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 8 e 9 del5)

Reg. /CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità continuando ad

operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite all’atto del finanziamento e

conservando evidenza fotografica documentale dell’effettivo rispetto degli obblighi

nel fascicolo del progetto e inserendo tale documentazione nella ”Sezione

Comunicazione del Sistema Caronte”;

Dl DICHIARARE di avere provveduto all’inserimento sul sistema Caronte di tutti gli6)

impegni giuridicamente vincolanti, tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché

le informazioni aggiornate relative aIl’avanzamento fisico e procedurale;

DI IMPEGNARSI nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 90 del Reg. CE n.7)

1083/2006, alla corretta conservazione, in originale, della documentazione del

progetto e della documentazione giustificativa delle spese certificate, fino a tre anni

successivi alla chiusura del Programma Operativo;

DIDAREATTO:8)

Che il Q.E. finale e la relazione conclusiva delle attività di progetto dovranno-

essere trasmesse al competente Assessorato Regionale della Famiglia,delle

Politiche Sociali;

Che il Q.E. finale, la relazione conclusiva delle attività di progetto e i pagamenti con i relativ i
giustificativi di spesa dovranno essere inserite nel“SistemaCaronte/2023 approvato con
deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  MAURIZIO CALDERONE



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Interventi relativi ai "Lavori di adeguamento infrastrutturale dell'Asilo Nido comunale sito in Via
Consolare" Attuazione del P.O.F.E.S.R. Sicilia 2007/2013 - Codice Caronte SI_1_11625.-
Completamento dei progetti inseriti nel programma POFESR 2007/2013 in attuazione dellart. 15 della
Legge Regionale 17 maggio 2016 n.8  APPROVAZIONE ADEMPIMENTI DI CHUSURA DEL
POFESR 2007/2013.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 10-02-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO ING. IRENE GULLO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  FEDELE PAGANO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-02-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 16-02-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


